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W grudniu w ponad 40 sąsiedztwach na terenie 
całej Warszawy obchodzona będzie Podwórkowa 
Gwiazdka. Grupy sąsiadów, lokalne kawiarnie, 
organizacje czy wspólnoty mieszkaniowe zorga-
nizują z tej okazji przeróżne sąsiedzkie inicjatywy, 
takie jak wspólne ubieranie osiedlowej choinki, 
warsztaty dekoracji świątecznych, degustacje są-
siedzkich wypieków, wymiany rodzinnych prze-
pisów czy sąsiedzkie koncerty kolęd. Podwórko-
wa Gwiazdka to znakomita okazja do spędzenia 
przedświątecznych chwil z sąsiadami i zrobienia 
czegoś razem. Tutaj liczy się pomysł, dobre chęci i 
otwartość na innych ludzi. Wszystko po to, aby się 
lepiej poznać, zintegrować i budować przyjazne 
sąsiedztwo. 

Podziel się Podwórkową Gwiazdką z sąsiadami
Grudzień to czas, gdy spotykamy się 

w gronie rodziny i przyjaciół, ale jedno-
cześnie jesteśmy skłonni otworzyć się na 
potrzebujących i wziąć udział w akcjach 
charytatywnych czy zbiórkach darów. 
Dlatego Podwórkowa Gwiazdka to także świetna 
okazja, aby zrobić coś dla innych ludzi w swoim 
najbliższym sąsiedztwie! Motywem tegorocznej 
akcji jest ciasteczko w kształcie gwiazdki, którym 
można podzielić się z sąsiadami. To najprostszy 
sposób na sąsiedzką inicjatywę: przejść się po 
klatce z ciasteczkami i złożyć sąsiadom życzenia 
albo po prostu przedstawić się i poznać w miłej 
atmosferze. Podzielić się można życzliwymi sło-
wami, przyjaznym gestem czy dobrym uczyn-

kiem. Q-Ruch Sąsiedzki zachęca, aby 
z okazji Podwórkowej Gwiazdki pod-
jąć inicjatywę i podzielić się nią z są-
siadami, organizując wspólnie są-
siedzkie spotkania i integrując się.

Każdy może dołączyć do akcji i zorganizować 
Podwórkową Gwiazdkę w swoim sąsiedztwie! 
Jeśli chcesz dowiedzieć się, jak to zrobić, skontak-
tuj się z Q-Ruchem Sąsiedzkim: www.inicjatywy-
sasiedzkie.pl.

Podwórkowa Gwiazdka odbywa się w ramach 
projektu „Warszawa Lokalnie” współfinansowane-
go ze środków m.st. Warszawy.

Agata Konarzewska 
Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL

Drodzy Sąsiedzi, 
z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia życzymy Wam, aby ten szczególny czas 

upłynął Wam w zdrowiu, szczęściu i miłości w otoczeniu najbliższych Wam osób. 
A Nowy Rok był dla Was czasem realizacji marzeń – tych łatwych i trudnych do spełnienia.

Redakcja Wiadomości Sąsiedzkich
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Świątecznie w klasycznym wydaniu – pod tym hasłem przebiegnie 
tradycyjnie odbywający się już Koncert Świąteczny na Grochowskiej, 
podczas którego publiczność wysłucha wykonań bożonarodzeniowych 
i adwentowych utworów. Koncert odbędzie się 16 grudnia o godz. 18:00. 
Wstęp wolny.

Już po raz 7. Orkiestra Sinfonia Varsovia zaprasza mieszkańców Warszawy 
oraz miłośników wspólnego kolędowania na Koncert Świąteczny na Gro-
chowskiej. Zabrzmią nie tylko polskie kolędy, ale również klasyczne utwory 
świąteczne oraz adwentowe. Tym razem z orkiestrą Sinfonia Varsovia wystą-
pią: harfistka Zuzanna Elster i oboiści Arkadiusz Krupa i Adam Szlęzak. Do-
datkowo w towarzystwie orkiestry oraz a capella zaśpiewa Chór Kameralny 
Varsoviae Regii Cantores.

W grudniowy przedświąteczny wieczór jako pierwszy wystąpi Chór VRC, 
który a capella wykona 3 adwentowe utwory. Zabrzmią między innymi Niño 
Dios d’amor herido Francisco Guerrero i polskie Alleluja, chwalmy Pana Romu-
alda Twardowskiego. Następnie orkiestra z solistami zagrają Concerto grosso 
Bożonarodzeniowe Corellego, Danse sacrée et danse profane na harfę i smyczki 
Debussy’ego oraz Koncert na 2 oboje C-dur autorstwa Albinoniego. 

Na koniec chór wraz z orkiestrą wspólnie wykonają znane wszystkim trady-
cyjne polskie kolędy Lulajże Jezuniu, Przybieżeli do Betlejem oraz Do szopy, hej 
pasterze, zapraszając jednocześnie do wspólnego kolędowania. 

Kolejny raz zapraszamy naszych sąsiadów oraz wszystkich tych, którzy chcą 
poczuć przedświąteczny klimat, na siódmy już koncert świąteczny na Grochow-
skiej. Każdego roku przychodzi do nas coraz więcej słuchaczy i jest to dla nas naj-
większy świąteczny prezent, jaki jako orkiestra możemy otrzymać – mówi Dyrek-
tor Orkiestry Sinfonia Varsovia Janusz Marynowski. Po koncercie zapraszamy 
na wigilijny poczęstunek, który odbędzie się pod gołym niebem w magicznej 
świątecznej oprawie. 

Wstęp na koncert jest wolny. (Liczba miejsc ograniczona).

Nina Dobaczewska

Wspólne kolędowanie
na Grochowskiej 
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Reforma oświaty
Ostatnie lata to pasmo 

sukcesów polskich gimna-
zjalistów i pozytywnych 
opinii specjalistycznych 
instytutów badawczych na  
temat poziomu naszej 
oświaty. W specjalistycznej 
prasie można znaleźć wy- 

niki stawiające poziom nauczania w naszych  
szkołach na drugim miejscu w świecie. Po Finlandii.

To efekt wieloletniej pracy polskich nauczycieli, 
opracowania i wdrożenia nowatorskich programów 
nauczania. Powstało wiele specjalistycznych gimna-
zjów, językowych, artystycznych czy stawiających 
na sport. 

Niestety zapowiadana reforma oświaty może ten 
wieloletni wysiłek tysięcy nauczycieli zniweczyć. 

Przede wszystkim opracowanie nowych, dobrych 
programów to lata pracy, a do dnia dzisiejszego  
Ministerstwo Oświaty nie przedstawiło podstawy 
programowej. Taka sytuacja musi skutkować bra-
kiem spójnego zestawu wiedzy, który zostanie prze-
kazany uczniom w nadchodzących latach.

Złą zmianę szczególnie odczują w 2019 roku 
absolwenci ósmej klasy podstawowej i ostatniej 
klasy gimnazjum. O miejsca w szkołach ponad-
podstawowych będzie się starać dwukrotnie wię-
cej uczniów. Ponad 700 tys. młodych ludzi będzie 
miało utrudniony strat w dorosłe życie. Dwukrot-
nie większa konkurencja podczas egzaminów na 
studia, a potem w staraniach o pracę utrudni nie 
tylko start w dorosłe życie, ale w wielu przypad-
kach uniemożliwi zdobycie wyższego wykształce-
nia i znalezienie dobrej pracy.

Co s∏ychaç na Pradze-Po∏udnie W globalizującym się świecie istotne 
jest znalezienie wspólnego języka z ró-

wieśnikami z innych krajów, nawiązywanie między-
narodowych kontaktów handlowych i zawodowych. 
Dlatego skrócenie obowiązkowej nauki drugiego 
języka obcego to kolejny błąd wprowadzających 
zmiany. Tym bardziej iż naukowo jest dowiedzione, 
że nauka języków obcych ponadprzeciętnie wspie-
ra ogólny rozwój intelektualny dziecka.

Dla mieszkańców Warszawy negatywnym efek-
tem reformy będzie zmniejszenie liczby miejsc 
w przedszkolach. Obecnie około 95% chętnych 
znajduje miejsca w stołecznych przedszkolach.  
Po wprowadzeniu reformy oddziały przedszkolne  
w szkołach będą musiały być zlikwidowane, aby zna-
lazły się miejsca dla kolejnych roczników uczniów 
szkoły podstawowej. W przyszłym roku trzylatki 
będą miały dużo mniejszą szansę na znalezienie 
miejsca w przedszkolu.

Ważne są także koszty finansowe szacowane
przez władze Warszawy pomiędzy 120 a 300 mln 
złotych. Te pieniądze można by wydać na inne, tak-
że związane z oświatą cele. 

 Komisja Reprywatyzacyjna a działki przy ul. 
Waszyngtona

Na początku przyszłego roku ma zacząć działać 
powołana ustawą sejmową Komisja Reprywatyza-
cyjna, która zajmie się badaniem nieprawidłowości 
przy zwrotach warszawskich nieruchomości. Do tej 
pory dokonano ich ponad 4000. 

Składać się będzie z 10 prawników i ma współ-
pracować z 10 przedstawicielami stowarzyszeń lo-
katorskich. Teoretycznie wszystko ma się dziać przy 
świetle kamer i pełnej transparentności. 

Obawiam się jednak, że będzie to tylko kolejny 
teatr medialny PiS, gdyż wszelkie decyzje komisji 
będą zaskarżane przez uczestników postępowań. 

Ostatecznie kończyć się będą w procesach przed 
sądami powszechnymi. 

Powołanie Komisji Weryfikacyjnej budzi zastrze-
żenia także dlatego, iż od prawie roku działają już 
specjalne zespoły prokuratorów powołane przez 
ministra Ziobro, których efektów na razie nie widać. 
Mam jednak nadzieję, że wyjaśnią one te najbar-
dziej bulwersujące reprywatyzacje, które budzą naj-
więcej wątpliwości. Majątek miejski, nas wszystkich, 
nieprawnie zabrany musi wrócić do mieszkańców 
stolicy.

Najlepszym przykładem dobrych działań w spra-
wie odzyskania nienależnie oddanej własności jest 
historia ogródków działkowych przy ulicy Waszyng-
tona. 32 ha działek w 2003 roku zwrócili urzędnicy 
Prezydenta Warszawy śp. Lecha Kaczyńskiego. Co 
prawda dyrektor odpowiedzialny za zwrot został 
zwolniony, to jednak ani śp. Lech Kaczyński, ani jego 
następcy z ramienia PiS nie podjęli skutecznych 
działań, aby unieważnić zwrot. 

Dopiero Hanna Gronkiewicz-Waltz, gdy zosta-
ła Prezydentem Warszawy, podjęła kroki prawne  
w celu unieważnienia decyzji zwrotowej. W 2008 
roku zapadł wyrok sądu, na mocy którego decyzja 
zwrotowa została unieważniona. 

Jednak to nie był koniec sporu, gdyż reaktywo-
wana spółka Projekt S nadal zgłaszała do miasta 
żądania reprywatyzacyjne. Dlatego ostatni wyrok 
sądu podjęty na wniosek prokuratury z maja 2015 
roku stwierdzający nieważność reaktywacji spółki 
Projekt S wydaje się, że kończy sprawę największe-
go przekrętu reprywatyzacyjnego w Warszawie.

Jest to dobitny przykład, że potrzebne jest dobre 
działanie prokuratury i sądów, a nie teatr w postaci 
Komisji Reprywatyzacyjnej.

Paweł Lech
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki 

Rady m.st. Warszawy.

Listopadowa sesja Rady 
Dzielnicy Praga Południe 
poświęcona była przede 
wszystkim swojego ro-
dzaju porządkowaniu bu-
dżetu. 

Tradycyjnie już rad-
ni rozpoczęli debatę od 
omówienia zmian budże-

towych. W listopadzie Zarząd Dzielnicy zapro-
ponował radnym przeniesienie na przyszły rok 
środków z inwestycji, których realizacja z pewnych 
względów nie była możliwa w roku 2016. 

Pierwszym z nich jest rozbudowa Szkoły Pod-
stawowej nr 312 o dodatkowe sale lekcyjne  
w systemie segmentowym. SP nr 312 to najwię- 
ksza szkoła podstawowa na terenie dzielnicy. 
Dzieci z rocznika 2009 jest tak dużo, że istniała 
konieczność utworzenia aż 15 klas pierwszych.  
W związku z tym władze dzielnicy podjęły decyz- 
ję o budowie systemu modułowego, który zapew-
ni uczniom i nauczycielom pracę w komfortowych 
warunkach. Niestety w tym roku nie udało się wy-
brać wykonawcy z uwagi na brak wystarczających 
środków zaplanowanych w budżecie. 

Z prac Rady Dzielnicy Drugim zadaniem przeniesionym na 
rok 2017 jest budowa hali łukowej przy 

Szkole Podstawowej nr 143 na Saskiej Kępie. Za-
danie wybrane do realizacji przez mieszkańców  
w budżecie partycypacyjnym planowane jest do 
wykonania w przyszłym roku. Dodatkowe dofi-
nansowanie z Urzędu Miasta pozwoli na wybudo-
wanie całorocznej konstrukcji, która będzie służyła 
jako sala sportowa. 

Dodatkowo w tym roku zostaną przeprowadzo-
ne prace polegające na przygotowaniu projektów 
przebudowy ulic: Siennickiej od Chrzanowskiego 
do Grochowskiej oraz Kickiego od Chrzanowskie-
go do Grochowskiej. Maszyny budowlane zaczną 
prace wiosną 2017 r. 

Jak co roku Rada Dzielnicy opiniowała stawki 
jednostkowe ustalone dla OSiR-u Praga Południe. 
W wyniku dyskusji i przytoczonych liczb wyraźnie 
widać, iż OSiR Praga Południe jest najtańszym 
Ośrodkiem w Warszawie działającym w formie 
zakładu budżetowego (dotacja z dzielnicy nie 
jest całością budżetu Ośrodka). Znaczącą pozy-
cją po stronie wydatków w budżecie OSiR-u jest 
koszt utrzymania pływalni „Szuwarek”. Niestety 
obiekt ten nie jest podłączony do miejskiej sie-
ci ciepłowniczej. Dlatego też Zarząd Dzielnicy  
w osobie Zastępcy Burmistrza Pana Michała  
Wieremiejczyka poinformował, iż na ukończeniu 

jest analiza podmiotów, które mogłyby skorzy-
stać na podłączeniu do centralnego ogrzewania 
w tym rejonie dzielnicy. Podjęcie decyzji o prze-
prowadzeniu takiej szczegółowej analizy oraz 
rozszerzenie jej nie tylko o podmioty samorządo-
we, jak Szkoła Podstawowa nr 215 czy popularny 
„Jordanek”, ale również podmioty prywatne to 
świetna decyzja władz dzielnicy, której należy 
kibicować. Taki dokument to ważna karta w roz-
mowach z dostawcą energii. Do tematu będę 
jeszcze wracał na posiedzeniach komisji i sesjach 
na początku przyszłego roku.  

Kolejnym punktem, nad którym obradowali 
radni, była propozycja zaopiniowania zniesienia 
nazwy ulicy na terenie Pragi-Południe. Z prośbą 
o opinię w tej sprawie zwróciła się Rada Warsza-
wy, która zaproponowała zlikwidowanie nazwy 
ulicy Podhalańskiej. Zdaniem wnioskodawców 
przy ulicy, a w zasadzie leśnej ścieżce znajdującej 
się na terenie Rezerwatu Olszynka Grochowska, 
łączącej Olszynkę z Rembertowem, nie istnieją 
żadne budynki, a tym samym ulica nie posiada 
numerów. Jednak radni Pragi-Południe jedno-
głośnie zaprotestowali przeciwko likwidacji tej 
nazwy ulicy, negatywnie opiniując propozycję. 

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy
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Innowacje w samorządzie?
Podróże kształcą. W do- 

bie szybkich kolei, dostęp-
nych aut i tanich biletów 
lotniczych wielu z nas cho-
ciażby na weekend wyjeż-
dża coraz dalej od swoje-
go miejsca zamieszkania. 
Wielokrotnie z podróży 
takich przywozimy nie 

tylko wspomnienia, zdjęcia i pamiątki, ale także 
pomysły i rozwiązania dla przestrzeni lokalnych. 
Ciekawe place zabaw, organizacje, które powstają 
lokalnie i budują społeczności, dobre rozwiązania 
architektoniczne. Sam wielokrotnie łapię się na 
tym, że widzę coś bardzo prostego, innowacyjne-
go, co chciałbym zobaczyć na Pradze-Południe. 
Piszę tutaj przede wszystkim o przestrzeni pu-
blicznej. To w niej my jako mieszkańcy naszymi 
dobrymi działaniami (swoistym pozytywnym 
lobbingiem) możemy zmienić tak wiele. Pokazuje 
to nie tylko budżet partycypacyjny, ale także po-
jedyncze wnioski aktywnych obywateli. Potrzeba 
jest matką wynalazków. Stąd na Gocławiu poja-
wił się pomysł publicznego parku. Mieszkańcy 
chcą też większej liczby ławek. Pytają o rozwój 
lokalnego klubu kultury i coraz to nowych zajęć. 
Może w Parku nad Balatonem powinno powstać 

Nasze wspólne sprawy lodowisko? Może mieszkańcy powinni 
uczestniczyć w procesie projektowania 
szkoły oraz domu kultury, które mają 

powstać na tym osiedlu? Warto uczestniczyć w lo-
kalnej debacie publicznej i głośno wyrażać nasze 
potrzeby i chęć zaangażowania. 

 Wieczorny telefon!
Była prawie 22:00. Zadzwonił telefon. W słu-

chawce starszy głos, przyciszony: – „Panie rad-
ny, mam taką sprawę”. Prośba o pomoc, liczne 
pytania, szelest kartek, w tle telewizor lub radio. 
Pomyślałem sobie, że to dosyć późna pora, mam 
jeszcze liczne – jak każdy z nas – obowiązki do-
mowe, rodzinne. Słuchałem jednak mieszkańca 
Gocławia, który dzwonił z ważną, a być może w 
tym momencie najważniejszą sprawą dla niego, 
sprawą mieszkania. Otrzymał bowiem kilka dni 
wcześniej zawiadomienie z urzędu (z Samorzą-
dowego Kolegium Odwoławczego) w sprawie 
roszczeń do gruntów na Gocławiu. Był zagubiony. 
Oficjalne pismo, pieczątka, niezrozumiały język 
norm prawnych i te trudne do zrozumienia fakty, 
że coś złego może się wydarzyć z jego mieszka-
niem. Rozmowa trwała ponad 20 min. Rzeczowo 
i spokojnie, a także ze zrozumieniem starałem się 
wyjaśnić zawiłości problematyki reprywatyzacji. 
Także podczas tej rozmowy podyktowałem tekst 
krótkiej odpowiedzi, jakiej udzielić powinien 
mieszkaniec do Kolegium. Spokojniejszym już 
głosem starszy pan dopytywał o przyszłość tych 

gruntów i o to, co będzie w przyszłości. Po kilku 
chwilach pożegnaliśmy się. Wydawał się uspoko-
jony. Odkładając słuchawkę, pomyślałem, że być 
może radny to nie ten niedostępny, pojawiający 
się tylko na sesjach „urzędnik”, ale może przede 
wszystkim ktoś bliski sprawom nam najważniej-
szym, tym osobistym i życiowym. 

„Dzień, tylko jeden raz do roku…”
Już grudzień, zaraz koniec roku, ferie… Zbliża 

się ten jedyny w całym roku czas radości i poko-
ju. Czas, w którym nie tylko myślimy i jesteśmy  
z bliskimi, ale również moment, w którym tak wie-
lu potrzebuje naszej pomocy. Organizacje cha-
rytatywne, zbiórki w szkołach i sklepach, puszki 
na datki. Nie ma chyba kultury czy narodu, które 
nie miałyby w swoich wartościach zakodowanej 
pomocy najsłabszym. Uczymy tego nasze dzie-
ci, mówią o tym nasi rodzice i dziadkowie. Boże 
Narodzenie przychodzi do każdego. Dzielmy się 
materialnie i duchowo z osobami potrzebującymi 
na te Święta. Nasz gest, nawet drobny, zmienia 
świat nasz i osoby obdarowanej. Życzę Państwu 
dobrych Świąt Bożego Narodzenia! 

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie 
pytań i sugestii mogących być przedmiotem kolej-
nych felietonów, a także wniosków w zakresie pra-
cy radnego na adres: dlasocki@dariuszlasocki.pl.

Dariusz Lasocki
radca prawny,  

radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy Praga Południe

Grudzień – miesiąc kończący rok. Rok obfitujący 
w ciekawe wydarzenia, w którym świętowaliśmy 
100-lecie przyłączenia Grochowa, Saskiej Kępy  
i Gocławia do Warszawy. Rok, w którym obchodzi-
liśmy 1050. rocznicę Chrztu Polski i którego patro-
nami byli Henryk Sienkiewicz, Feliks Nowowiejski  
i bohaterscy Cichociemni. Rok trudny, ale udany. 

Wraz z końcem roku nieuchronnie zbliżają się 
Świeta Bożego Narodzenia, a wraz z nimi świątecz-
ne porządki, zakupy i pisanie listów do Świętego 
Mikołaja.

Ale zanim rozpocznie się przedświąteczne za-
mieszanie, zapraszamy Was na kilka ciekawych 
wydarzeń kulturalnych. 11 grudnia o godz. 12 
specjalnie dla naszych Gości wystąpi Teatr Tańca 
„Kwieciste Gwiazdy”. Jeśli chcecie zobaczyć barw-
ne, kolorowe stroje i obejrzeć program oparty 
na tańcach z różnych stron świata w wykonaniu  
Mikołajów i Śnieżynek, serdecznie zapraszamy. 
Dzieci z Rodzinnego Domu Dziecka na Wołyniu 
będą szczęśliwe, mogąc dla Was wystąpić.

Tego samego dnia o godz. 18 znajdźcie chwilę 
na odrobinę refleksji. Podczas wieczoru poświęco-
nego Ks. Jerzemu Popiełuszce zobaczycie wysta-
wę fotografii autorstwa Marka Piotrowskiego, film
pt. „Jestem gotowy na wszystko” w reżyserii Pawła 
Woldana i spotkacie się z Markiem Kudlickim,  
autorem książki „Portret Świętego”.

Data 15 grudnia to znany i lubiany Filip Bo-
rowski, wraz ze swoją kabaretową świtą. W tym 
miesiącu „Filip z Konopi” gościć będzie samego 
Tadeusza Woźniaka, wybitnego muzyka, którego 
utwory wykonywali tak Wielcy jak Michał Bajor, 
Elżbieta Adamiak, Zbigniew Wodecki, Wojciech 
Malajkat czy Andrzej Poniedzielski. Jeśli jeszcze 
nie kojarzycie, to podpowiadamy: „Smak i zapach 

Ostatni miesiąc roku 2016 w CPK
pomarańczy”, „To będzie syn” i „Zegarmistrz świa-
tła” – to tylko niektóre z wielu piosenek Pana Ta-
deusza. W przeciwieństwie do innych opisanych 
tu wydarzeń to niestety jest płatne, jednak 15 zł 
to chyba niewygórowana cena za spotkanie z Fili-
pem Borowskim i Tadeuszem Woźniakiem.

Następnego dnia we współpracy z Fundacją 
Animacja proponujemy Wam coś wyjątkowego.  
O godz. 18 odbędzie się pierwsze czytanie komiksu 
stworzonego w opraciu o wspomnienia Seniorów, 
którego tematem będzie XX-lecie międzywojenne 
w Warszawie, a zwłaszcza po jej praskiej stronie. 
Zapowiada się interesująco, szczególnie dla osób, 
którym okres międzywojenny jest bliski.

18 grudnia zapraszamy Was na wydarzenie, 
bez którego trudno wyobrazić sobie CPK – „Pod-
wieczorek z muzyką kameralną”. Kolejne spo-
tkanie z Panią Grażyną Mądroch rozpoczynamy  
o godz. 18. Poza gospodynią wieczoru usłyszycie 
flecistkę Dorotę Puchnowską-Aftykę, grającą na 
harfie Grażynę Strzeszewską oraz tradycyjnie już 
Adama Sychowskiego przy fortepianie i młodych 
wykonawców zaproszonych przez Panią Grażynę. 
Niestety, nasza sala ma ograniczoną pojemność, 
zatem wstęp na koncert będzie możliwy po ode-
braniu w CPK bezpłatnych zaproszeń.

A już dzień po spotkaniu z muzyką kameralną 
czeka na Was spotkanie „przedświąteczno-mu-
zyczne”. W programie przewidzieliśmy koncert 
muzyki sakralnej w wykonaniu chóru Amici Ca-
nentes oraz koncert Sabiny Stępień i gościa spe-
cjalnego CPK Jnr Robinsona pt. „Chrismas Soul”. 
Serdecznie zapraszamy, spędźcie z nami te kilka 
przedświątecznych chwil, zaczynamy o godz. 18.

Pełna oferta, którą dla Państwa przygotowali-
śmy, znajduje się oczywiście na naszej stronie in-

ternetowej www.cpk.art.pl oraz na naszym face-
bookowym profilu: www.facebook.com/cpkpp. 

Korzystając z okazji, w imieniu Dyrekcji  
i całego zespołu CPK pragniemy złożyć czytelnikom 

„Wiadomości Sąsiedzkich” najserdeczniejsze  
życzenia zdrowych, rodzinnych i spokojnych  

Świąt Bożego Narodzenia, a także wszystkiego  
co najlepsze w nowym, zbliżającym się roku 2017.

Wojciech Matz

„Planeta róż” 
Spektakl inspirowany tekstem „Małego księcia” 

Antoine’a de Saint Exupery’ego. Akcja toczy się na 
zapleczu areny starego cyrku, po drugiej stronie de-
koracji, wśród karykaturalnych postaci cyrkowych,  
o których Mały Książę powiedziałby: „Nigdy nie wą-
chali kwiatów, nigdy nie patrzyli na gwiazdy, nigdy 
nikogo nie kochali”. To konstelacja bytów zawieszo-
nych w pustej przestrzeni, przestających dostrzegać  
z pozoru niewinne zło, które sami tworzą na co dzień, 
stając się jego częścią.

Król, Latarnik, Pijak, Bankier, Próżny to postaci 
dojrzałe, ale nie wrażliwe, paradoksalnie nie potrafią 
na chwilę stać się dziećmi. Nie są zdolne „rozpoznać, 
kto i co pośród piekła, piekłem nie jest, aby utrwalić 
to i rozprzestrzenić”.

„Planeta róż” to opowieść o życiu, o potrzebie 
odnalezienia zagubionej przyjaźni i miłości, czasem 
trudnej do zaakceptowania. Historia stawia nas przed 
problemem dojrzewania w swoim człowieczeństwie 
i refleksji nad tajemnicą śmierci.

Spektakl opowiedziany za pomocą ruchu, panto-
mimy, obrazu i muzyki.
Kreacja zespołowa Teatru Akt
• Ruch sceniczny – Jarosław Staniek
• Muzyka – Dominik Strycharski
• Współpraca plastyczna – Urszula Kubicz-Fik,  

Natalia Kida
• Reżyseria świateł – Jędrzej Skajster

cd. na str. 5
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140

95 m2

poddasza użytkowego gratis + 48 m2

OSIEDLE ZNAJDUJE SIĘ 500 METRÓW 
OD PĘTLI GOCŁAWSKIEJ (WAWER)

Stan deweloperski, 
inwestycja zakończona, 
gotowe do użytkowania.

Wi´cej informacji: tel. 601-31-48-22
e-mail: biuro@ulicamotylkowa.pl 

www.ulicamotylkowa.pl

– ODPOCZNIJ
W KARNAWALE
W HOTELU SPA!

Ciche, kameralne osiedle. Dobra lokalizacja: Warszawa-Mi´dzylesie

KUP MIESZKANIE

POD CHOINK¢KUP MIESZKANIE

POD CHOINK¢KUP MIESZKANIE

POD CHOINK¢



GROCHÓW

 www.wiadomoscisasiedzkie.pl 5native speakers

anglik.pl
angielski – dzieci – dorośli PR

OM
O 

CO
DE

: W
GR

12
6

native speakers

anglik.pl
angielski – dzieci – dorośli PR

OM
O 

CO
DE

: W
GR

12
6

reklama

Wstàp do Akademii Elfów Âwi´tego Miko∏aja!
Magiczne, świąteczne gry miejskie ze ZwalczNude.pl.

Jeśli jesteś odważny, uwielbiasz święta i chcesz poznać samego Świętego we własnej osobie 
– wstąp do Akademii Elfów Świętego Mikołaja! W tym roku ponownie Białobrody potrzebuje Waszej 
pomocy. Bez Was i Waszego wsparcia te święta nie będą takie same!

Dowiedzieliśmy się od Mikołaja, że w tym roku wygenerowaliśmy za mało pozytywnej energii. Bez niej  
i najgorętsze serca zamarzną. A sanie? Przecież właśnie to je napędza! Jak Mikołaj rozwiezie prezenty?  
Święta stanęły pod znakiem zapytania. Postanowiliśmy mu pomóc w przygotowaniach i wytworzyć duuużo 
świątecznej energii. Będziemy dekorować, składać zabawki, kleić i tworzyć, ale przede wszystkim: świetnie 
bawić się w gronie najbliższych.

Dlatego i w tym roku ogłaszamy nabór na pomocników Świętego – każdy może wstąpić do jego Akademii 
i wspólnie z nim tworzyć pozytywną energię, czyli wytwarzać ciepło świąt.

Akademia Elfów Świętego Mikołaja znajduje się na Biegunie Północnym. W tych specjalnych okolicz-
nościach przeniesiono ją do naszej stolicy! Tak jak na Biegunie, Akademia podzielona jest na uczelniane 
katedry, które wspólnie przygotowują święta! Dzieci będą miały możliwość 
odwiedzenia m.in. katedry sortowania listów, dekoracji świątecznych, klocków, 
lalek oraz pakowania prezentów.

Jednak żeby zostać pomocnikiem Białobrodego, potrzebne Wam będą bardzo 
specjalne umiejętności. Aby je zdobyć, przyjdźcie na jedną z gier miejskich. 

W tym roku Święty Mikołaj prowadzi nabór w czterech miejscach:
• 10 XII – Wawer – Centrum Handlowe FERIO Wawer
• 11 XII – Wola – skwer Sybiraków
• 17 XII – Praga-Południe – Urząd Dzielnicy Praga-Południe
• 18 XII – Bielany – Urząd Dzielnicy Bielany

Na każdą grę obowiązują zapisy, które rozpoczynamy 25 listopada.
Śledźcie naszą stronę www.zwalcznude.pl!
Akademia Elfów Świętego Mikołaja to seria gier miejskich połączonych z nie-

zwykłymi animacjami prowadzonymi przez Elfy, Śnieżynki i Panią Mikołajową.
Nie zwlekajcie i przyłączcie się do nas! Do wygrania wspaniałe nagrody 

ufundowane przez: Russel, Goliath Games, Wydawnictwo Zakamarki oraz 
wydawcę gry Pytaki! Do wygrania będą również słodkości z Manufaktury Cu-
kierków najsłodszego miejsca na mapie Warszawy, a także niespodzianki od 
Kapitana Nauki. Na wszystkich czeka również moc atrakcji rodzinnych – nie 
tylko dla uczestników gry – w tym: wspólne pisanie listów – poczta Świętego 
Mikołaja, Święty Mikołaj we własnej osobie oraz jego wyjątkowi pomocnicy: 
Elfy i Śnieżynki. Każde dziecko dostanie upominek od Świętego Mikołaja.

I ty możesz zostać sprytnym elfem Świętego Mikołaja, nie zwlekaj  
i zapisz się już dziś!

Obowiązują zapisy: www.zapisyzwalcznude.pl.
Dominika Stelmach

• Kuratorzy projektu – Agnieszka i Tomasz Musiałowicz
• Występują: Marta Suzin, Karolina Banaszek, 

Agnieszka Musiałowicz, Janusz Porębski, Krzysztof 
Skarżyński, Marek Kowalski, Tomasz Musiałowicz

Premierowe spektakle: 
 15.12.2016 – godz. 20.00,  

16.12.2016 – godz. 19.00,  
17.12.2016 – godz. 19.00,  
18.12.2016 – godz. 20.00

• Rezerwacje – kontakt@teatrakt.pl, +48604107767,  
Teatr Akt, ul. Łaziebna 9, 04-316 Warszawa. Bilety  
w cenie 20 zł do nabycia przed spektaklem

• Produkcja – Teatr Akt
Spektakl współfinansuje Miasto st. Warszawa.

Marek  Kowalski
www.teatrakt.pl

cd. ze str. 3
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Na początku XIX w. jednym z najważniejszych 
problemów wielkich miast stała się konieczność 
powiększania terytorium miejskiego. Szybki wzrost 
ludności powodował duże zagęszczenie terenów 
śródmiejskich, brak możliwości rozwoju przemysłu 
i tworzenia dla niego infrastruktury w postaci no-
wych zakładów produkcyjnych, a przede wszyst-
kim brak domów mieszkalnych. Rozszerzanie te-
rytorium Warszawy hamowane było okalającym ją  
systemem fortyfikacji wojskowych. Dopiero po
opuszczeniu Warszawy przez  Rosjan niemieckie  
władze okupacyjne rozpoczęły wcielanie przed-
mieść w granice stolicy. W 1916 roku generał gu- 
bernator von Beseler wydał rozporządzenie włą- 
czające 11 podmiejskich komisariatów. Wówczas  
terytorium Warszawy zwiększyło się o 250% jej  
dawnej powierzchni, a jednym z najrozleglej-
szych terytorialnie był XVII Komisariat Grochów, 
z najmniejszą liczbą ludności (5556 osób) i siel-
skim krajobrazem – z drewnianymi domami nie- 
jednokrotnie krytymi słomą stojącymi wśród 
rozległych pól i łąk. Jedynym głównym szlakiem 
komunikacyjnym był trakt „z głazu ubity”, który 
wiódł na wschód,do Brześcia – pokrywający się 
z dzisiejszą ulicą Grochowską. Z południa na pół-
noc zaś wiodła droga forteczna między Fortem 
XI z okolic Gocławia i XIA– z okolic Grochowa 
II. Utworzony forteczny wał umożliwiał komu-
nikację Gocławia z Kamionem wzdłuż jeziorka 
Gocławskiego, dzisiejszej ulicy Grenadierów 
z wylotem w okolicach Instytutu Weterynarii.  
W 1920 roku po ostatecznej rozbiórce grochow-
skich fortyfikacji odzyskany gruz wykorzystany
został do wzmocnienia części wału. Przełomem 
w urbanizacji było przeprowadzenie melioracji 
podmokłych terenów Gocławia i Grochowa, która 
umożliwiła parcelacje gruntów oraz wytyczanie 
ulic. Dotychczas stosowane nazewnictwo pose-
sywne – od nazwiska lub imienia właściciela zosta-
ło zastąpione oficjalnymi nazwami pamiątkowymi
nadawanymi przez władze II Rzeczypospolitej.  
Z oczywistych względów był to doskonały teren 
do uczczenia bohaterów powstania listopado-
wego, głównie Bitwy pod Grochowem. W 1921 r.  
w 90 lat po śmierci generał Franciszek Żymirski stał 
się patronem ulicy wzdłuż traktu gocławskiego.

Generał Franciszek Żymirski  
Służbę w wojsku polskim rozpoczął podczas 

powstania kościuszkowskiego w 1794 roku jako 
15-letni chłopiec. Służył w Legionach Polskich  
we Włoszech, brał udział w ekspedycji w San 
Domingo, walczył w szeregach armii francu-
skiej, by ponownie wstąpić do wojska polskiego. 
Podczas bitwy pod Olszynką Grochowską do-
wodził 2. Dywizją Piechoty. W przemówieniu do 
swoich oficerów podczas manifestacji na placu
Bankowym wypowiedział prorocze słowa, któ-
re zaważyły na postanowieniu stoczenia krwa-
wej bitwy pod Olszynką: Trzeba zwyciężyć lub 
zginąć, innego wyjścia nie ma, bo nam Rosja  
nigdy tego powstania nie przebaczy…. Zmarł 25 

TRAKT GOCŁAWSKI
Ulica Międzyborska –  
d. Generała Fr. Żymirskiego 

lutego 1831 roku w wyniku śmiertelnych ran,  
jakie odniósł podczas krwawego boju pod Ol-
szynką Grochowską. Legenda grochowska głosi, 
że wóz konny wiozący ciężko rannego generała 
zatrzymał się na chwilę przy zbiegu dwóch trak-
tów, gocławskiego i brzeskiego. Tu właśnie boha-
ter bitwy pod Olszynką Grochowską wydał swoje 
ostatnie tchnienie. W miejscu tym w 1920 roku 
właściciel posiadłości we wsi Grochów Stanisław 
Baliszewski ustawił drewniany krzyż, który był 
symbolem podziękowania złożonego Bogu za 
uratowanie Grochowa od skutków groźnej epi- 
demii. Był to pamiętny rok rozpoczęcia budowy 
brukowanej Szosy Brzeskiej. Przy ulicy Grochow-
skiej to historyczne miejsce dzisiaj wyznacza me-
talowy krzyż.
Topografia ulicy Żymirskiego

Na południe od Gocławia, z okolicznych wsi 
– Las, Zbytki, Zerzeń, Kuligów, Borków (dzisiaj 
osiedla dzielnicy Wawer) – polną drogą wiodącą 
przez podmokłe łąki i nadwiślańskie zarośla, da-
lej ulicą Żymirskiego zdążali wczesnym rankiem 
mieszkańcy tych wsi z pełnymi koszami nabia-
łu, bańkami mleka, workami warzyw, a także ze 
zwierzętami na targowisko przy ulicy Grochow-
skiej (dzisiejszy teren parku OPAK). 

Ulica Żymirskiego sięgała prawie Wału Gocław-
skiego zabezpieczającego przed wylewami Wisły. 
Jej bieg wyznaczały przydrożne drewniane chaty. 
W okolicach ulicy Nasypowej (dziś niewielka ulicz-
ka przy parku Nad Balatonem) znajdowały się za-
budowania gospodarcze, stodoły oraz drewniany 
dwór Cezarego i Eugeniusza Wolframów– niemiec-
kich kolonistów, właścicieli rozległych gocławskich 
pól uprawnych i pastwisk dla bydła. Dalszy bieg 
wyznaczały uliczki Limbowa, Parczewska, Poligo-
nowa, Betonowa, plac Jugosławiański, Fundamen-
towa, Spalinowa, Walewska, Suchodolska, Jerzego 
Waszyngtona, Zbaraska – by w pobliżu Grochow-
skiej połączyć się z ulicą Grenadierów i zakończyć 
swój bieg na skrzyżowaniu z ulicą Grochowską, 
gdzie właśnie stoi pamiętny krzyż.

W latach 30. ubiegłego stulecia po utwardze-
niu alei Waszyngtona ulica Żymirskiego stała się 
wizytówką nowego Grochowa. W tych latach spół-
dzielnia „Nowe Dzielnice” rozpoczęła skupowanie 
okolicznych działek od parcelantów i budowę dwu 
–trzypiętrowych kamieniczek do dalszej odsprze-
daży. Był to jeden z lepiej zagospodarowanych  
i nowoczesnych rejonów Grochowa. Znajdowały 
się tutaj delikatesowe sklepy z wędliną, restaura-
cje, lekarze, apteka… Tuż przed wojną urucho-
miona została linia autobusowa „K” łącząca plac 
Szembeka z Nowym Światem, planowano również 
przeniesienie z ul. Zielenieckiej linii tramwajo- 
wej „24” .Rozpoczęto już nawetukładanie torów, 
które niestety przerwał wybuch wojny. Ulica Ży-
mirskiego traciła charakter wiejskiego traktu i sta-
wała się miejską ulicą, a jej okolice leżały w kręgu 
zainteresowań poważnych inwestorów, jakim był 
m.in. Fundusz Ubezpieczeń Emerytalnych Ro- 
botników w ZUS-ie. 
Jeszcze jedna legenda…

Stanisław Zalech (Gawęda grochowska na 
kamieniu i brązie pisana) wspomniał piękną le-
gendę związaną z zabytkowa kapliczką stojącą 

Zmiana nazwy ulicy
Koniunkturalizm władz totalitarnych wyzna-

czałczasem niesprawiedliwe losy stosowanych 
nazw obiektów miejskich. Szczęśliwie nie dotknął 
on na Grochowie nazw związanych z bohaterami 
Powstania Listopadowego. Jednak absurdalna 
decyzja spotkałanazwę ulicy upamiętniającej od  
1921 r. gen. Franciszka Żymirskiego. Ostrożność 
władz PRL-u i nadgorliwość włodarzy miasta,  
w obawie o kojarzenie nazwy z postacią uwięzio-
nego w czasach stalinowskich gen. Michała Roli-
-Żymierskiego, spowodowały przemianowanie 
w 1953 r. ulicy na Międzyborską. Wprawdzie naz- 
wa związana z bohaterem Powstania Listopado-
wego powróciła w 1969 roku, lecz w innym miej-
scu, na Gocławiu.     

Michał Żymierski przyszedł na świat pod nazwi-
skiem Łyżwiński. Wielokrotnie zmieniał pseudo-
nimy, a przed I wojną zmienił również nazwisko  
i podawał się za potomka generała Żymirskiego, 
bohatera spod Olszynki Grochowskiej. Po I wojnie 
światowej rodzina generała Żymirskiego zgłosiła 
protest. Wówczas późniejszy marszałek wstawił  
sobie w nazwisko literkę „e” i tak został Żymierskim. 

przy ulicy Żymirskiego: Pan Michał Jesiotr (rocznik 
1886), u którego mieszkałem w latach 50., wspomi-
nał również, że w czasach jego młodości w pobliżu 
kapliczki znajdowały się ślady po bezimiennych 
ziemnych mogiłach. Ta wieść przechowywana 
przez ludzi, aczkolwiek oficjalnie w dokumentach
niepotwierdzona, mogła być prawdziwa. Bowiem 
niedaleko stąd, w rejonie obecnego ronda Wiatracz-
na (tzw. dawne choinki grochowskie), trzy szwadro-
ny (ok. 300 szabel) ułanów gen. Ludwika Kickiego 
wycięły w pień żołnierzy rosyjskich doborowego 
pułku, którzy 25 lutego 1831 r. usiłowali opanować 
przeprawę mostową na Wiśle. Ranni i zszokowani 
żołnierze, którym udało się ujść z pogromu, mogli  
w rozsypce błądzić po okolicznych mokradłach 
i zaroślach, a niektórych śmierć utuliła do snu 
wiecznego. Nie można więc wykluczyć, że okoliczni 
mieszkańcy, napotkawszy zwłoki ludzi, pogrzebali 
je właśnie tu, w miejscu oznaczonym kapliczką. 
Zaznaczam jednak, że jest to tylko moja hipoteza, 
oparta na ustnych relacjach ludzi, a nie zweryfiko-
wana przez historyków w dokumentach.

Fot. 1. Kapliczka przy Żymirskiego w latach 40. XX w.

Fot. 2. Odnowiona kapliczka stoi dziś przed kościołem 
Matki Boskiej Królowej Polskich Męczenników na rogu 
alei Stanów Zjednoczonych i Międzyborskiej
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Jesteśmy uczestnikiem programu

OGŁOSZENIA DROBNE

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

+ MALOWANIE ÂCIAN
+ G¸ADZIE GIPSOWE
+ ELEKTRYKA

Tel. 509 123 733

Liceum Ogólnokszta∏càce
Niepubliczne nr 76

w Warszawie-Mi´dzylesiu
przyjmie uczniów do klasy I i III.

Tel: 22 615-25-67, 502-643-761

cd. ze str. 6

Rozdaliśmy 2300 biało-czerwonych szarf, 
zwanych też kotylionami

Na marszu KOD Niepodległości 11 listopada. Bu-
dujący widok, takie tłumy ozdobione biało-czerwo-
nymi kółkami ze wstążeczkami. Najpierw oczywiście 
trzeba było je zrobić. Akcja Wesoły Kotylion to jedna  
z fajniejszych imprez grupy Pragi Południe. Przez 
kilka wieczorów w zaprzyjaźnionej kawiarni spoty-
kało się kilkadziesiąt osób i nawijało białe i czerwo-
ne wstążki. To znakomita okazja, żeby się spotkać, 
porozmawiać, pośmiać się razem. Rodzi się więź, 
sympatia. To sens KOD – budowanie wspólnoty. Im-
preza tak się podoba, że ściągają na nasze spotkanie 
koderki i koderzy z innych grup. Tworzy się nowa, 
świecka tradycja. Następne Wesołe Kotyliony będą 
przed 3 maja. Serdecznie zapraszamy! Kontakt przez 
naszą stronę: www.kod-praga-poludnie.pl.

Październik i listopad były strasznie gęste. W War-
szawie odbyło się kilkanaście marszów i protestów. 
PiS jak walec jedzie przez polską demokrację. Nic 
dziwnego, że obywatele protestują. I obywatelki. 

Październik był miesiącem kobiet. Czarny protest jak 
taran uderzył w życie społeczne. Nowa siła wstrząsnę-
ła ulicami polskich miast. Gdy 3 października utkną-
łem w tłumie na placu Zamkowym, czułem, że obu-
dził się wielki zwierz. Czarny smok. Pardon, smoczyca. 
Praskie koderki i prascy koderzy oczywiście włączyli 
się w czarny protest. Incognito, bez koderskich flag 
i znaczków. Nie chodzi o pokazanie przynależności, 
ważny jest cel. A celem 
jest powstrzymanie anty-
demokratycznych działań 
władzy. Dlatego podczas 
drugiego czarnego prote-
stu śpiewaliśmy pod Sej-
mem wymyśloną w gru- 
pie przyśpiewkę: Siekie-
ra, motyka, parasolka.  

PiS wymiecie wściekła Polka. Prawa kobiet są prawami 
człowieka, o czym nasza młoda demokracja nie chcia-
ła pamiętać przez ostatnie ćwierćwiecze. Dobrze,  
że kobiety upominają się teraz głośno o swoje prawo 
do godnego życia. I widzą, że prawo antyaborcyjne 
jest tylko jednym z objawów choroby toczącej Polskę. 
Choroba ta to brak szacunku i przemoc wspomagają-
ca władzę. Dlatego wśród postulatów strajku kobiet 
są postulaty o sprawne ściganie przestępstw seksual-
nych, zapobieżenie militaryzacji społeczeństwa, a tak-
że pomoc słabszym – niepełnosprawnym i ich opie-
kunom, którymi głównie są kobiety. Jest też postulat 
o prawdziwą, nowoczesną edukację. 

W październiku i listopadzie wyszliśmy na ulice 
razem z nauczycielami i rodzicami. Plac Piłsudskie-
go był pełen. Budujący widok. W deszczu kolorowe 
parasolki. Ludzie mokną, ale są i krzyczą: Edukacja  
w ruinie!.

PiS chce zburzyć polską oświatę i na gruzach zbu-
dować swoją machinę indoktrynacji. Wyszkolić po-
słuszne swoim ideom społeczeństwo. Biedne nasze 
dzieci i wnuki. Musimy powstrzymać pisowski walec. 
Jeżeli nie my, to kto? Jeżeli nie teraz, to kiedy?

Dlatego w KOD pojawiają się głosy, że potrzebne 
jest połączenie wszystkich sił opozycji. Tej w Sejmie  
i tej na ulicach. PiS za moment całkowicie pożre Try-
bunał Konstytucyjny, zakaże zgromadzeń. Trzeba pro-
testować. Wielka, potężna manifestacja oburzonych 
obywateli może powstrzymać nierząd tej partii. Już  
raz się wystraszyli czarnego marszu kobiet. Więc można  
to powtórzyć. To jak, idziesz z nami?

RP

Biało-czerwony KOD 

• Pomoc i nauka w obsłudze KOMPUTERA, INTERNETU i KOMÓRKI. 
Osoby starsze. PROMOCJA! Student. 533-404-404

• Kupię stare prospekty samochodowe, motocyklowe oraz inną starą 
literaturę motoryzacyjną. Tel. 600 817 479

Na naszych łamach można zamieścić wyłącznie dwa typy ogłoszeń drobnych:

• ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem  
tel. 22-810-26-04 
lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

• KREDYTUJEMY - byś spłacił/a swoje zobowiązania. Kredytujemy niezależ-
nie od wieku i od wysokości posiadanego dochodu. Tel. 790-269-747

• Poszukuję do pracy w gabinecie, kosmetyczki z umiejętnością wykony-
wania zabiegów manicure, pedicure lub manicurzystki, pedicurzystki . 
Tel. 698668955, e-mail: e.tyzner@wp.pl

Po wojnie
Powojenne lata tak opisuje Elżbieta Jędrych-

-Pordes w swoich wspomnieniach „Urodziłam 
się na Grochowie”: Ulica Międzyborska nie miała 
jeszcze nawet twardej nawierzchni asfaltowej ani 
przyzwoitych chodników, a kończyła się właści-
wie w tym miejscu, gdzie obecnie przecina ja Trasa  
Łazienkowska. Dalej była to już praktycznie droga, 
przy której stało wprawdzie kilka niewielkich dom-
ków, ale więcej zajmowały pola uprawne.

W roku 1954 na ulicy Międzyborskiej oddano 
pierwsze nowe liceum na Grochowie, które posia-
dało korzystną lokalizację dla okolicznej młodzie-
ży. Która idąc do szkoły brnęła  przez kałuże i wybo-
iste uliczki wielokrotnie docierało się do naszej nowej 
szkoły w tak ubłoconym obuwiu, jakby się mieszkało 
w odległej wsi, a nie w mieście stołecznym.

Dzisiaj blisko dwukilometrowa ulica Między-
borska przedzielona jest  głównymi arteriami 
na 3 części, zniknęły skrzyżowania z dawnymi 
uliczkami, powstały nowe domy i osiedla. Jedna 
z największych ulic Grochowa zachowała jednak 
zaciszny urok grochowskich ulic. 

Anna Oleksiak

Do artykułu wykorzystałam informacje zawarte  
w następujących pozycjach:
• Praga przełomu XIX i XX wieku w statystyce – Jan  

Berger
• Słownik nazewnictwa Warszawy – Kwiryna Handke
• Na peryferiach Grochowa. Z badań nad życiem  

codziennym Gocławia w okresie międzywojennym 
– Andrzej Woźniak

• Różne życiorysy ulicy Żymirskiego, „Życie Warszawy” 
1997 nr 232, dodatek „Sobota” – J. Kasprzycki

• Zielone lato 1934 – H. Boguszewska
• Portal www.twojapraga

Zdjęcie kapliczki wykorzystałam za zgodą Elżbiety 
Jędrych–Pordes.
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